
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 7 - Polizia Municipale e Sicurezza Urbana 
Comando 
 
Proposta n. 324 del 13/02/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 397 DEL 26/02/2025 
 
OGGETTO: NOLEGGIO APPARECCHIATURA AUTOSCAN CAPTURE PER IL COMANDO DI POLIZIA 

LOCALE 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 565 del 16/03/2023 è stato approvato un fondo 

innovazione, per il servizio di gestione degli atti sanzionatori del Corpo della Polizia Locale ed attività 

ad esso collegate, assumendo sul capitolo 15305 impegno 851/0 di € 1.582,40. 

Considerato che si rende necessario il controllo stradale ed il monitoraggio del territorio adottando 

un sistema di controllo che possa leggere e controllare, alla presenza degli Agenti di Polizia Locale, 

automaticamente le targhe dei veicoli in movimento o stazionari e , in funzione delle banche date 

disponibili, inadempienze amministrative, con sistema di riconoscimento targhe automatico, per 

attività di controllo del territorio in forma statica o dinamica. 

Ritenuto che la sosta indisciplinata costituisce un’infrazione diffusa nel territorio comunale, la cui 

notevole estensione e articolazione non consente un controllo capillare del fenomeno attraverso i 

tradizionali sistemi di rilevazione manuale delle infrazioni. 

Dato atto che è obiettivo del Comando di Polizia Locale procedere ad acquisire una nuova 

strumentazione, al fine di effettuare la lettura della targa dei veicoli in modalità statica oppure in 



movimento per l’accertamento delle violazioni in materia di sosta vietata ed in materia di omessa 

assicurazione, revisione etc., nonché il controllo dei veicoli che risultano rubati. 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 che prevede, dal 1 gennaio 2024, la richiesta di CIG  avvenga attraverso le 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi 

erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND). 

Considerato che il Settore ha acquisito il codice identificativo di gara n. B56B28D775. 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Maggioli SpA n. 44293655 emesso in 

data 21/01/2025 dall'INPS con scadenza 21/05/2025, attestante la regolarità della Ditta in relazione 

al pagamento dei contributi. 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma dei 

pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica. 

Precisato che la ditta Maggioli SpA, con sede in Santarcangelo Di Romagna alla Via Del Carpino n. 8 

- P. IVA 02066400405-, ha proposto per il Comando di Polizia Locale la seguente offerta economica 

: 

– noleggio dello strumento Autoscan Capture per 2 mesi con canone mensile da € 600,00 

(totale € 1.200,00), IVA esclusa. 

–  configurazione dello strumento con il programma contravvenzionale in uso al Comando di 

Polizia Locale “ Concilia ” a costo zero. 

– alla scadenza del noleggio, si potrà procedere alla restituzione dell'apparecchiatura senza 

ulteriori costi, oppure al proseguimento del noleggio oppure con riscatto finale. 

 

Visti: 

• l'art. 208, comma 4, lettera b) del Codice della Strada, inerente la destinazione dei proventi 

delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni delle norme del Codice della Strada. 

• il parere della Corte dei conti sezione regionale di controllo per la Lombardia numero 274 

del 3 luglio 2013 che afferma testualmente che “per sostenere acquisti di beni e finanche di 



servizi strumentali ulteriori rispetto alle categorie testualmente esemplificate nel testo 

normativo si è evidenziata l'ammissibilità di spese sostenute per incrementare i dispositivi 

individuali in dotazione al singolo agente o ufficiale che presta il servizio di polizia locale”. 

• Il parere della Corte dei Conti sez. Regionale delle Marche n° 18/11/2013 n° 73 che evidenzia 

la possibilità di utilizzare I fondi dell'art. 208 nel momento in cui la spesa è direttamente 

collegata alla finalità del potenziamento degli atti di controllo. 

• la deliberazione della Giunta Municipale n. 353 del 14 novembre 2024 con la quale è stato 

approvato l'individuazione delle finalità e destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie ex art. 208 del decreto legislativo n. 285/1992 – anno 2025. 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 16/01/2025 ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027”. 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 9.02.2023, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) – ai sensi dell'art.6 D.L. n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021. 

• la Delibera della Giunta Comunale n. 107 del 23.03.2023 con la quale è stata approvata la 

sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023/2025. 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31.7.2024 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 

267/2000). 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/1/2024 con la quale è stato approvato il 

PEG 2024/2026 – parte contabile. 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 

267/2000, che dovrà essere reso dal Dirigente dei Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, 

dell'attestazione di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in 

riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000. 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

Visto lo Statuto dell’Ente. 

Visto il vigente regolamento di Contabilità. 

 



 

DETERMINA 

 

• Di approvare quanto riportato nella premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

• Di affidare,  la somma sotto indicata, per il noleggio di due mesi dello strumento Autoscan 

Capture, alla ditta Maggioli  SpA con sede in Santarcangelo Di Romagna alla Via Del Carpino 

n. 8 - P. IVA 02066400405. 

• Di imputare la spesa complessiva pari a € 1.464,00 sull'impegno già assunto, come fondo 

innovazione per il servizio di gestione degli atti sanzionatori del Corpo della Polizia Locale ed 

attività ad esso collegate, così come nel prospetto che segue: 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

15305 2025 € 1.464,00 Impegno 2023 851/0 

• Dando atto che la spesa è prevista nel bilancio 2025/2026/2027 esercizio 2025 e in 

conformità al punto 2 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade nell'esercizio 

indicato. 

• Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti all’esecuzione. 

• Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

• Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità 

del programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 

• La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 

Imperia. 

DISPONE 

 



l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione 

dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 

del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura 

finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città 

di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 

Imperia, lì 26 febbraio 2025 

F.to digitalmente dal Comandante del Settore 

        Dott. Alessio Moriano o suo delegato 

 

 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Moriano Alessio in data 26/02/2025



CITTA' DI IMPERIA

Pareri

324

NOLEGGIO APPARECCHIATURA AUTOSCAN CAPTURE PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE

2025

Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/02/2025Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Rosa Puglia

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 27/02/2025


